Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022053000028

28

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.802/IFSP, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.003570.2022-36, resolve

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo para exercer enquanto Substitutos
Interinos do(a) Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo, do(a) Cargo de
Direção (CD - 03), nos seus afastamentos, licenças, impedimentos legais, temporários e
eventuais, de acordo com o Decreto nº 9.727, de 15 de março de 2019, e Portaria IFSP nº
203, de 18 de janeiro de 2021.

1. Servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 1862084, ocupante do cargo de Assistente em
Administração;

2. Servidora ANGELA MARTINS DA SILVA, pertencente ao quadro permanente
do IFSP, SIAPE nº 0279056, ocupante do cargo de Assistente em Administração;

3. Servidora ANNA MARIA COSTA DA SILVA, pertencente ao quadro permanente
do IFSP, SIAPE nº 2165834, ocupante do cargo de Assistente em Administração;

4. Servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 1815570, ocupante do cargo de Assistente em
Administração;

5. Servidor MARIO ANTONIO BENTO DO AMARAL, pertencente ao quadro
permanente do IFSP, SIAPE nº 1827766, ocupante do cargo de Assistente em
Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1313/IFSP de 03 de março de 2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 1.431 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 19/05/2022, o servidor Reynaldo Garcia
Junior, matrícula SIAPE 1152165, ocupante do cargo de Analista de TI, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenador de Inovação e Projetos de Tecnologia da Informação - CIPTI/GETI / DT I ,
Reitoria, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.432 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 19/05/2022, o servidor Uendel Santos
Batista, matrícula SIAPE 2321866, ocupante do cargo de Analista de TI, pertencente ao quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Chefe do Escritório
de Implantação e Gerência de Sistemas - ECGS/CSI/GETI/DTI, Reitoria, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.433 - Art. 1º Designar, a partir de 20/05/2022, o servidor Uendel Santos Batista,
matrícula SIAPE 2321866, ocupante do cargo de Analista de TI, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Inovação e Projetos de Tecnologia da Informação - CIPTI/GETI/DTI, Reitoria, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.434 - Art. 1º Designar, a partir de 20/05/2022, o servidor Glayderson Jonathan Nunes,
matrícula SIAPE 2404048, ocupante do cargo de Analista de TI, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Chefe do Escritório
de Implantação e Gerencia de Sistemas - ECGS/CSI/GETI/DTI, Reitoria, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI
PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, nomeada pela Portaria-R n.º 523, de
17-05-2021, publicada no Diário Oficial da União, Edição n.º 92, de 18-05-2021, Seção 2,
página 32, no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria-R n.º 19, de 13-
01-2014, publicada no Diário Oficial da União, Edição n.º 10, de 15-01-2014, Seção 2,
página 21, resolve:

Nº 142 - DISPENSAR o servidor JUNIOR LUIZ COSTA, matrícula Siape 213****, da função de
Coordenador de Administração do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, código FG-02.

Nº 147 - DESIGNAR o servidor IGOR CERRI, matrícula Siape 113****, para a função de
Coordenador de Apoio ao Discente do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, código FG-02.

Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações no Diário Oficial
da União.

TERESINHA MOREIRA DE MAGALHÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 307, publicado no DOU
de 04/03/2022, seção 2, página 27, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em
vista o que consta no processo eletrônico Nº 23502.000655.2022-46, resolve:

Nº 712 - EXONERAR, a pedido e a partir de 24.05.2022, o servidor ALEXANDRE FIENO DA
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1758595, de
exercer o cargo de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, código CD-04, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 714 - DISPENSAR, a partir de 24.05.2022, o servidor THIAGO ALVES DE SOUZA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 3087222, de exercer a função
de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE E
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 715 - NOMEAR, a partir de 24.05.2022, o servidor THIAGO ALVES DE SOUZA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 3087222, para exercer o cargo
de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, código CD-04, deste Instituto - Campus
Pouso Alegre.

Nº 716 - EXONERAR, a partir de 24.05.2022, o servidor THIAGO ALVES DE SOUZA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 3087222, de exercer o cargo
de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL SUBSTITUTO, código CD-04, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

PORTARIA Nº 727, DE 27 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 307, publicado no DOU
de 04/03/2022, seção 2, página 27, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em
vista o que consta no processo eletrônico Nº 23502.000655.2022-46, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 24.05.2022, o servidor DIEGO CESAR TERRA DE
ANDRADE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°2812136,
para exercer a função de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO
SUBSEQUENTE E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus
Pouso Alegre.

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor DIEGO CESAR TERRA DE
ANDRADE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n°2812136,
na função de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE
E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, a
partir de 24.05.2022.

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.198, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo Eletrônico nº
23339.000519.2022-95, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Patrick Coelho Vieira, ocupante do cargo de
Administrador, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Diretor-geral do câmpus
Camaquã (CD-2), Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.199, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo Eletrônico nº
23339.000519.2022-95, de 13/05/2022 e; considerando o disposto no §4.º do art. 15, da
Lei n.º 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Gabriel Rockenbach de Almeida, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Diretor-geral do câmpus Camaquã (CD-2), Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.200, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo Eletrônico nº
23163.001748.2022-86, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Bruna dos Santos Alt, habilitada em Concurso
Público, homologado em 07/05/2019, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de trabalho semanal de 40 horas, para a
Reitoria, em vaga decorrente da vacância de Cíntia Schaun de Barros, publicada no Diário
Oficial da União em 18 de maio 2022 - código da vaga nº 0211614.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.206, DE 27 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23339.000559.2022-37, de 27/05/2022 e, considerando o disposto no §4.º do art. 15, da
Lei n.º 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Luís Roberto da Silva Lampe, ocupante do cargo de
Contador, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador da
Coordenadoria de Gestão de Contratos (FG-2), do Departamento de Administração e de
Planejamento, câmpus Camaquã, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.207, DE 27 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23339.000558.2022-92, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Luís Roberto da Silva Lampe, ocupante do cargo de
Contador, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Chefe do Departamento de
Administração e de Planejamento (CD-4), do Câmpus Camaquã, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 693, DE 27 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Dêmis Carlos Fonseca Gomes, matrícula Siape nº
2145850, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de coordenador de Prospecção de Projetos, código FG-1, da
Diretoria de Inovação e Empreendedorismo da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento Digitalizado Público
Publicação no D.O.U dia 30.05.2022 - Pág. 28

Assunto: Publicação no D.O.U dia 30.05.2022 - Pág. 28
Assinado por: Diego Matos

Tipo do Documento: Publicação
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Mídia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diego de Souza Matos, AUX EM ADMINISTRACAO, em 30/05/2022 08:13:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/05/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

262875

db9bc6c772

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Luciene Castro (2029188) em 04/07/2022 17:41.

Página 1 de 1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:12:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial